

ما به زبان دیگران



سیدمصطفی هاشمی طبا

سخنان رئیس‌جمهور آمریکا در کشورهای حاشیه خلیج فارس گو اینکه حسب انتظار ظاهرا به مذاق مسئولان آن کشورها خوشایند بود اما در تحلیل آن باید گفت از سرچشمه‌های قدرت‌نمایی، برتری‌جویی و تحقیر به‌ویژه عرب‌ها و خود را به فراموشی زدن، برای علت پدیده‌ها برخوردار بود. اینکه راهی را که کشورهای عرب خلیج فارس می‌پیمایند، آیا به مقصودی درخشان آنان را رهنمود می‌کند یا چهره برعکسی به آنان خواهد داد، نمی‌توان به‌سرعت قضاوت کرد و این در حالی است که وجود رژیم اشغالگر قدس را نادیده بگیریم، اما وجود این رژیم می‌تواند به این‌گونه حرکات معنی خاصی ببخشد. حسب آنکه به صورت رسمی این رژیم از اهداف آینده ارضی خود در ضرب سکه‌های منقش به نقشه آینده پرده‌برداری کرده است و این نقشه بر آستین لباس سربازان اسرائیلی منعکس شده، ارض موعود اسرائیل شامل بخشی از مصر، کشورهای اردن، سوریه، بخشی از عراق و بخشی از عربستان است. مقامات اسرائیلی گفته‌اند که ما هرگاه بخواهیم ملک عبدالله اردنی را از خواب بیدار می‌کنیم، مصر هم با وجود توان نظامی، کاملا رعایت احتیاط را می‌کند و مقامات اسرائیلی گفته‌اند که نیروی نظامی مصر خطرناک است و درباره آن نظر دارند. قوای نظامی سوریه را هم در دو ماه اخیر نابود کرده‌اند و سوریه در اقمار اسرائیل و به اطاعت آمریکا درآمده است. نوع برخورد کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس در سال‌های اخیر و به‌ویژه در هفته‌های اخیر و حتی شرکت‌نکردن آنان در اجلاس اتحادیه اعراب در بغداد نشان می‌دهد که طرح اسرائیل درباره سترونی‌سازی منطقه اجرا شده و با توجه به قراردادهای آب و فاضلاب و آبیاری کشورهای مصر و اردن و برخی دیگر از کشورهای عرب با اسرائیل نشان می‌دهد که سفر اخیر رئیس‌جمهور آمریکا برای جاده‌صاف‌کنی اهداف توسعه‌طلبانه آینده اسرائیل است. طبیعی است که هرچه این کشورها به آمریکا و شرکت‌های آمریکایی بیشتر وابسته باشند، ظرفیت تصمیم‌گیری مستقلانه آنها کمتر شده و نیز در برابر نیروی نظامی اسرائیل تهدیدپذیرتر و بلاذفاع‌تر خواهند شد.

واضح است که وجود کشورمان مانند خاری در چشم اهداف نامیمون پادشده است و به هر بهانه‌ای و با هر وسیله‌ای قصد دارند که سترونی‌سازی را به ایران هم تسری دهند و صد البته با تهدیدهای بالقوه‌ای که کشور ما با آن روبه‌رو است و متأسفانه دچار تغافل شده‌ایم، این فرصت به نظر آنها فراهم شده است. اما این تغافل از چه نوعی است. سال‌هاست دچار تحریم‌های بسیار شدید و بی‌سابقه شده‌ایم اما به جای تجهیز منابع و تنظیم نظام اقتصادی حسب تحریم‌ها و همچنین توجه به حفظ و توسعه نهادهای مختلف ایران، با اندیشه تأثیر نداشتن تحریم‌ها ثروت‌های کلانی را که باید برای تجهیز و توسعه کشور و همچنین بازسازی تجهیزات داشته باشیم، از دست داده‌ایم. حال حسب فرمایش مولا علی (ع) که «توجه نکنید چه کسی گفته، بلکه توجه کنید که چه گفته» می‌توانیم نکاتی از سخنان رئیس‌جمهور آمریکا را مورد توجه قرار دهیم. هرچند این نکات بارها و بارها در داخل کشور از زبان دلسوزان و علاقه‌مندان به کشور گفته شده، ولی مورد عنایت و توجه حکمرانی قرار نگرفته است و در عین تحریم‌های ظالمانه سعی در تظاهر به تأثیر نداشتن تحریم‌ها در زندگی مردم و عادی‌نشان‌دادن جامعه کرده و از تصمیم‌گیری به‌موقع و درست خودداری کرده‌ایم. بخشی از داستان قطعی برق شاید به مصوبه‌ای از مجلس در مخالفت با رئیس‌جمهور وقت، آقای خاتمی، بازگردد که با آن مصوبه در حقیقت سرمایه‌گذاری برای تولید برق در محاق فراموشی رفت و نوعا به جای توجه به زیربنای، همه همت‌ها صرف تجلی کاذب مظاهر مصرف‌کننده و غیرمولد شهرنشینی شد و هر تصمیمی در پیج‌وخم مجالس و کمسیون‌ها و شوراها به فراموشی سپرده شد و می‌بینیم که یک تصمیم درباره افای‌تی‌اف در مجمع تشخیص مصلحت نظام به مدت هفت سال به درازا کشیده است و در بدترین موقع به صورت مشروط تصویب می‌شود. ضرب‌المثل معروف «از ماست که بر ماست» بر ما صدق می‌کند. مگر فریاد تولیدکنندگان اعم از فولاد و پتروشیمی و سیمان و گاوآران و دیگران از قطع برق کارخانجات بلند نشود؟ آنچه ترامپ گفته، همین فریادهاست اما نه از سر دلدسوزی، بلکه تنها از باب تحقیر یک ملت؛ تحقیری که به دست خود ما سامان یافته است. اصلا چرا به حرف‌های او توجه کنیم.

پنجشنبه ۱ خرداد ۱۴۰۴
۲۴ ذی‌القعده ۱۴۴۶
۲۲ می ۲۰۲۵
سال بیست‌ویکم
شماره ۵۱۱۶
۳۰ هزار تومان
۱۲ صفحه

گزارش «شرق» از سقوط تولید مصالح ساختمانی و جهش قیمت سیمان

قطع برق دامن‌گیر ساخت‌وساز شد

شرق: شوک قطع برق صنایع به بازار مسکن رسید. درست در شرایطی که ساخت‌وساز کشور در بازه زمانی ۱۳ساله سقوط کرده و به حدود نصف رسیده، حالا افزایش مداوم قیمت نهاده‌های ساختمانی عرصه را بر ساخت‌وساز مسکن تنگ‌تر کرده است. در همین حال قطع برق کارخانجات و صنایع تولید مصالح ساختمانی قوز بالای قوز شده و بهای سیمان تنها در یک هفته به حدود دو برابر رسیده است. این موضوع هشدار پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ساختمان را مبنی بر بروز شوک در بازار مسکن به دنبال داشته است.

روز ۲۶ اردیبهشت برخی تولیدکنندگان صنایع بزرگ مانند فولاد و سیمان خبر دادند که پیامکی برای قطع گسترده برق کارخانجات دریافت کرده‌اند. در همین زمینه علی‌اکبر الوندیان، دبیر انجمن صنعت سیمان کشور به فارس گفته بود که کسری برق از ۲۵ اسفند

گزارش «شرق» از پشت‌پرده بحرانی خاموش در آزمایش‌های تشخیصی

تحریم، دامن‌کیت‌های آزمایشگاهی را گرفت

صفحه ۱۰

نقش امجدیه به‌عنوان کانونی نمادین برای مردم تهران



ترانه‌یلدا

معمار و شهرساز

به‌خاطر دارم که قبلا نیز یک بار درباره نقش اصلی امجدیه برای شهروندان تهرانی همین‌جا یادداشتی داشتم. اما از آنجا که حرکت یا عکس‌العملی درباره آن امید و آرزوهای سوی مسئولان ورزش کشور مشاهده نکردم، لازم دیدم دوباره یادآور شوم که اگر شعله ورزشگاه امجدیه به روشی نوین روشن شود و روشن بماند، مغناطیس این اولین ورزشگاه ملی ایران، نه‌فقط کشتی به‌عنوان ورزش جهانی، فوتبال به‌عنوان ورزش ملی، بلکه دوچرخه‌سواری به‌عنوان ورزش مردمی را می‌تواند در سطح محلی برای تهران در این ورزشگاه از نو شوک‌فا کند، زیرا همه به‌خوبی آکادمیک که دوچرخه‌سواری برای تردد پاک و دوری از اتومبیل‌محوری در تهران، از اهمیت خاصی برخوردار است و به‌عنوان ورزش تفریحی و وسیله‌ترددی امروزی برای نوجوانان و جوانان جهان، دوچرخه‌سواری برای ارتقای کیفیت زندگی در محلات تهران نیز بسیار مناسب است. تردیدی نیست که جلب توجه شهرداری به جدی‌گرفتن این موضوع، در ادامه ایده‌های جدیدی است که در زمینه حمل‌ونقل پاک دارد در تهران دنبال می‌کند، اما نمی‌توان نادیده گرفت که ایجاد یک تحول کیفی به فرهنگ‌سازی نیز نیازمند است. زمینه این فرهنگ‌سازی می‌تواند از امجدیه آغاز شود.

ورزشگاه امجدیه که ساخت آن در سال ۱۳۱۳ آغاز و اولین رویداد ورزشی در ۱۳۱۸ در آنجا برگزار شد، میراث شهری و فرهنگی گرانبهایی است که ارزش‌های ملی، معمارانه و اجتماعی باز و ماندگاری را در دوران فعالیت ۸۰ساله‌اش رقم زده است. اما به لحاظ تاریخی، امجدیه از اولین ساخت‌وسازهای بزرگی است که در دوره رضا شاه، در بیرون از حصار ناصری و در شمال دروازه دولت در باغ امجدیه شکل گرفت و سرآغازی شد برای گسترش تهران فراتر از محدوده قاجاری، زمانی باغ و خانه دکتر سیاسی در شمال امجدیه و بقایای باغ امجدیه در غرب آن قرار داشتند که در دهه‌های اخیر هر دو به مجتمع برج‌های مسکونی تغییر کاربری داده‌اند. درواقع اعلام ورزشگاه تاریخی امجدیه (شهید شیروودی) به‌عنوان میراث فرهنگی ملی در فروردین‌ماه سال ۱۳۹۸، به این معنا بود که این ورزشگاه باید همچنان ورزشگاهی پر نشاط و نشانه‌ای باقی بماند و به مردم تهران خدمت کند. حال نوبت شهرداری، شورای شهر تهران و تمام نهادهای علاقه‌مند به ورزش است که این ورزشگاه را بازسازی و زنده کنند و در محیط آن، علاوه بر ایجاد امکانات جدید ورزشی برای استفاده



روزنامه

برگزیده‌ها

خط قرمز تهران در برابر فشارهای واشنگتن

۲

باز شدن پرونده برای ۴ نفر درباره پادش‌های جام جهانی قطر
جنبال ۱۰ میلیارد کارت‌هدیه، دلار و سکه

۹

میثم معصومی از چرایی ترجمه کتاب «ساخت مسکن: نظریه نوین در قرن بیستم با تأکید بر تجربیات ژاپن» می‌گوید

چکیده‌ای از تجربه بشر برای ساخت خانه‌ای ارزان و باکیفیت

۱۱

یادداشت

در ضرورت خلق واژه‌های رسا و روزآمدسازی حقوق جزا



غلامرضا نظربلند

تحلیلگر

اخباری که از غزه می‌رسد، دل هر انسان با وجدانی را به درد می‌آورد. آمار تلفات کودکان و زنان بی‌دفاع و بی‌گناه و رنج و مرارت وصف‌ناپذیر بیش از دو میلیون انسان، به طور لحظه‌ای بالا می‌رود و محاصره غذایی و دارویی ساکنان این باریکه بیشتر به درازا از خود به جای می‌گذارد. به‌طور مطلق افزایش می‌یابند، بلکه به‌طور نسبی و در مقام مقایسه با رویدادهای مشابه مانند بمباران ویتنام از طرف ارتش متجاوز آمریکا، هم‌گوی سبقت از پیشینیان می‌گیرند و رکوردهای جدید از خود به جای می‌گذارند. به‌عنوان مثال، در حالی‌که ایالات متحده در هشت سال جنگ ویتنام ۱۵ تَن مواد منفجره در هر کیلومتر مربع خاک آن کشور فرو ریخت، اسرائیل در یک‌سال و نیم گذشته روی هر کیلومتر مربع خاک غزه ۲۷۵ تَن فرو ریخته است! این به آن معنا است که رژیم جعلی در بازه‌ای کمتر از یک‌پنجم طول جنگ ویتنام ۱۸ برابر بیشتر بمب روی سر مردم غزه ریخته است. طرفه آنکه شدت استفاده تل‌آویو از مهمات جنگی به قدری بوده است که اینک با بمباران اتمی هیروشیما و ناگازاکی مقایسه می‌شود! این در حالی است که تلفات و خسارات وارده به آن شهرها دفعتا واحده صورت گرفت، حال آنکه مردم غزه بیش از یک‌سال و نیم است که روزانه، آن‌هم بارها مورد حملات نظامی اسرائیل قرار می‌گیرند و قحطی و گرسنگی و نبود امکانات بهداشتی و پزشکی هر لحظه قربانیان جدیدی می‌گیرد، به طوری که به موجب هشدار سازمان ملل در ۴۸ ساعت آینده یک ۱۴ هزار کودک در صورت دریافت‌نکردن کمک‌های بشردوستانه از بین خواهند رفت؛ کمک‌هایی که اسرائیل سه ماه است جلوی ارسال آن را گرفته است!



گفت‌وگوی «شرق» با لیلی گلستان، مترجم و گالری‌دار
از گلستان بودن طرفی نیستم



ایران گیت‌وِز را در صفحه ۶ بخوانید. عکس: شهین‌ناکی شرق

خسارت به کارگاه‌های عمرانی مناقشه‌ای نوظهور در بلوچستان



عبدالوهاب شهلی‌پُر

جامعه‌شناس-شهرساز

۱- چرا مدتی است حوزه عمرانی در سیستان و بلوچستان به مثابه مناقشه‌ای جدید به مناقشات قبلی افزوده شده است؟ همان‌طور که در رسانه‌ها منعکس شده است، چندماهی است ساختمان‌ها و نیز کارگاه‌های عمرانی در بخش بلوچستان استان سیستان و بلوچستان به آتش کشیده می‌شوند. به‌طور مشخص می‌توان به سه مورد اشاره کرد: آتش‌زدن ساختمان ستاد ساماندهی چهارمعلق به بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۴، آتش‌زدن کارگاه راه‌سازی در زیرباز در مورخ ۱۴۰۴/۱/۳۰ و آتش‌زدن کارگاه ساخت راه‌آهن در دامن در مورخ ۱۴۰۴/۲/۲۷. بنابر ویدئوهایی که در شبکه‌های اجتماعی از این حوادث منتشر شده، خسارات وارده سنگین بوده‌اند. مسئولیت حادثه اول توسط گروهی پذیرفته شد اما تاکنون مسئولیت دو حادثه بعدی از هیچ گروهی نپذیرفته است. ۲- در گذشته در سیستان و بلوچستان بیشتر اماکن نظامی-امنیتی و نیز مذهبی در معرض حملات تروریستی قرار می‌گرفتند. اما حوزه عمرانی، عموما جزوهای ایمن و عام‌المنفعه تلقی می‌شد و چندان حساسیتی در مورد آن وجود نداشت. به نظر می‌رسد از زمانی که طرح موسوم به توسعه سواحل مکران و بحث انتقال برنامه‌ریزی‌شده جمعیت از مناطق مرکزی کشور به سواحل جنوبی، از جمله سواحل مکران به دلیل کمبود منابع آبی در مناطق مرکزی مطرح شد و افکار عمومی مردم بلوچ، درست یا نادرست، آن را طرحی

عمومی به نفع خودشان، برای اولین‌بار از گفتمان رایج مذهبی در ادبیاتشان فاصله‌منداری گرفتند و مباحث عمرانی را تبدیل به محوری‌ترین دال در گفتمان‌شان کردند. ۳- اما چگونه می‌توان ورود حوزه عمرانی به مناقشات سیاسی و نیز هویتی در سیستان و بلوچستان را تحلیل کرد؟ به نظر می‌رسد از میان عوامل متعدد سه عامل از تأثیرگذاری بیشتری برخوردارند: ۱) ترمیم‌نشدن شکاف ملت-دولت در میان بلوچ‌ها، ۲) غفلت طرح‌های عمران منطقه‌ای و شهری از مطالعات اجتماعی مؤثر و ۳) اجرای غیرشفاف طرح‌ها و ناتوانی مجریان از ایجاد دینتی کارآمد از توسعه که برای مردم محلی ملموس باشد. ۴- هرچند دولت پزشکیان با انتخاب استاندار بلوچ سنی‌مذهب، گامی مهم در جهت ترمیم شکاف دولت-ملت در بلوچستان برداشت اما به نظر می‌رسد برای محقق‌شدن امیدهایی که زمان انتخابات در میان مردم منطقه زنده شدند فاصله زیادی وجود دارد.

جناب آقای محمد عطر یانفر

درگذشت تأسف بار مادر گرامیتان را تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو مندیم.

روزنامه شرق

همکار گرامی آقای پیمان احمدی

درگذشت تأسف بار پدر گرامیتان را تسلیت می‌گوییم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو مندیم.

روزنامه شرق

جناب آقای محمد عطر یانفر

مصیبت درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض می‌کنیم. از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر آرزو مندیم.

بهبزاد نبوی، عمادالدین باقی، رضا تهرانی، علی صالح آبادی

سعید پورعزیزی، محسن اشرفی، قلی‌زاده، فیض آبادی

مهدی رحمانیان، آرش لاجورد، جمال دیدگرد و علی دهقان